

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc**

Số: 3810 /UBND-VX
V/v triển khai Kế hoạch truyền
thông phòng, chống dịch Covid-19
(từ ngày 15/12 đến ngày
21/12/2021).


Nghệ An, ngày 15 tháng 12 năm 2021

Kính gửi:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Y tế;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã
tỉnh Nghệ An.

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-TBTT ngày 13/12/2021 của Tiểu ban Truyền thông - Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 về Kế hoạch truyền thông phòng, chống dịch Covid-19 với thông điệp “Phát huy trách nhiệm người đứng đầu, quyết tâm hoàn thành các mục tiêu phòng, chống dịch năm 2021” (từ ngày 15/12 đến ngày 21/12/2021) (Bản Photo gửi kèm theo),

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Bùi Đình Long yêu cầu:

Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố, thị xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương triển khai nội dung Kế hoạch truyền thông của Tiểu ban truyền thông - Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 tại Kế hoạch số 37/KH-TBTT ngày 13/12/2021./. 

Nơi nhận: 

- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT VX UBND tỉnh;
- CVP, PCVP VX UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (TP, P)

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**




Chu Hữu Bằng

BAN CHỈ ĐẠO QUỐC GIA PHÒNG,
CHỐNG DỊCH COVID-19
TIỂU BAN TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 13 tháng 12 năm 2021

Số: 37 /KH-TBTT

KẾ HOẠCH

Truyền thông phòng, chống dịch COVID-19 với thông điệp
“Phát huy trách nhiệm người đứng đầu, quyết tâm hoàn thành các mục tiêu
phòng, chống dịch năm 2021”
(từ ngày 15/12 đến ngày 21/12/2021)

Sau 2 tháng thực hiện, thực tiễn đã chứng minh việc Chính phủ ban hành Nghị quyết 128 là đúng hướng, sát thực tế, kịp thời, hiệu quả, đã từng bước hoàn thiện lý thuyết, công thức phòng, chống dịch. Tình hình dịch bệnh trên phạm vi cả nước đang được kiểm soát, kinh tế - xã hội từng bước phục hồi trên tất cả các lĩnh vực. Các trường học từng bước được mở cửa trở lại bằng việc kết hợp học trực tuyến và trực tiếp, bố trí các buổi học phù hợp...

Tuy nhiên, dịch bệnh vẫn có diễn biến phức tạp, số ca mắc mới hàng ngày có xu hướng gia tăng, số ca tử vong tăng ở một số địa phương trên cả nước (số ca mắc cộng đồng tăng tại 37 tỉnh, thành phố, so với tuần trước, số mắc trong cộng đồng tăng 10%, số ca nặng, nguy kịch tăng 16,2%. So với tháng trước, số ca cộng đồng cả nước tăng 203%, số ca đang điều trị tại bệnh viện tăng 153%, số ca nặng, nguy kịch tăng 62,2%). Đa số các ca chuyển nặng và tử vong đều chưa được tiêm vắc-xin hoặc/và có bệnh nền. Dịch bệnh vẫn lưu hành trong cộng đồng, có nguy cơ xuất hiện các ổ dịch mới, có khả năng bùng phát bất cứ lúc nào, nhất là tại các địa phương có mật độ dân cư cao, giao thương đi lại lớn. Tình hình dịch có xu hướng diễn biến phức tạp có nguyên nhân tâm lý chủ quan, lơ là, thiếu cảnh giác, thỏa mãn với kết quả đạt được và hiểu chưa đúng về hiệu quả của vắc-xin. Trên thế giới, số ca nhiễm mới do biến thể Delta và Omicron hàng ngày tăng mạnh, đặc biệt tại các quốc gia thuộc Châu Á và Châu Âu. Cần tiếp tục tăng cường các biện pháp giám sát dịch bệnh khi thời tiết chuyển mùa thuận lợi cho sự phát triển và lây lan của virus, đặc biệt khi việc đi lại của người dân gia tăng vào dịp Lễ, Tết.

Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 yêu cầu Bộ Y tế chỉ đạo quyết liệt toàn ngành thần tốc hơn nữa trong thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc-xin phòng COVID-19: Chậm nhất đến 31/12/2021 phải cơ bản hoàn thành 100% việc tiêm 2 mũi cho người từ 18 tuổi trở lên; phấn đấu cuối tháng 01/2022 phải hoàn thành tiêm vắc-xin mũi 2 cho

người từ 12-18 tuổi; phần đầu đến hết quý I/2022 hoàn thành việc tiêm mũi thứ 3, ưu tiên cho các lực lượng tuyến đầu, người trên 50 tuổi và có bệnh nền. Việc tiêm cho trẻ em từ 5-12 tuổi, khẩn trương báo cáo, xin ý kiến cấp có thẩm quyền, nghiên cứu khuyến cáo của các tổ chức quốc tế, tham khảo kinh nghiệm các nước để đưa ra mục tiêu, lộ trình tiêm, phần đầu hoàn thành trong quý I/2022.

Căn cứ kết luận, chỉ đạo mới của Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 tại cuộc họp ngày 10/12/2021, Kế hoạch chung và Kế hoạch số 23/KH-TBTT ngày 12/10/2021 truyền thông phòng, chống dịch COVID-19 trong giai đoạn “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, Tiểu ban Truyền thông ban hành Kế hoạch tuần truyền thông phòng, chống dịch với thông điệp **“Phát huy trách nhiệm người đứng đầu, quyết tâm hoàn thành các mục tiêu phòng, chống dịch năm 2021”** (từ ngày 15/12 đến ngày 21/12/2021) với các nội dung như sau:

1. Đối với Bộ Y tế (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19):

- Chủ động cung cấp thông tin về những diễn biến mới, kết luận khoa học của cơ quan chuyên môn về biến chủng mới Omicron kèm theo những lý giải, phân tích giữa tình hình dịch bệnh trong nước và tình hình dịch bệnh trên thế giới để người dân có cái nhìn tổng thể về mức độ kiểm soát dịch bệnh ở Việt Nam; đẩy nhanh hoàn thành kế hoạch tiêm mũi 2 cho người 18 tuổi trở lên, tiêm cho trẻ em từ 12 tuổi trở lên, tiêm mũi 3 ưu tiên cho các lực lượng tuyến đầu, người trên 50 tuổi và có bệnh nền, kế hoạch tiêm cho trẻ em từ 5 - 12 tuổi.

- Chủ động cung cấp thông tin và ban hành các văn bản, kế hoạch xử lý để giải toả các băn khoăn của dư luận về việc phân bổ và sử dụng các lô vắc-xin đã được thông báo gia hạn sử dụng, hướng dẫn các địa phương có phương án xử lý các vướng mắc (nếu có), đảm bảo an tâm, an toàn.

- Chủ động cung cấp thông tin và ban hành hướng dẫn về việc công nhận các kết quả tự xét nghiệm của cá nhân, tạo điều kiện thuận lợi cho công dân, tổ chức trong sinh hoạt, công tác, tránh tình trạng nhiều người liên tục phải xét nghiệm như hiện nay.

2. Đối với các cơ quan báo chí:

- Tiếp tục truyền thông chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc tuyệt đối không lơ là, chủ quan mất cảnh giác, cũng không lo sợ, hốt hoảng, mất bình tĩnh trước dịch bệnh, đặc biệt là nâng cao ý thức của người dân trong phòng, chống

dịch, bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng, kiên trì cách tiếp cận toàn dân, lấy người dân là trung tâm, là chủ thể trong phòng, chống dịch. Thực hiện nhất quán trên toàn quốc các quy định của Nghị quyết 128, kiên trì thực hiện 3 trụ cột trong phòng chống dịch (cách ly, xét nghiệm, điều trị) và công thức “5K + vắc-xin + thuốc + công nghệ + đề cao ý thức người dân và các biện pháp khác”. Phân tích rõ ràng về nguyên nhân và tỷ lệ tử vong xếp theo độ tuổi, bệnh lý nền và các nguyên nhân khác để rút ra các bài học kinh nghiệm và biện pháp phòng, chống dịch phù hợp nhằm giảm tử vong.

- Truyền thông thống nhất và có trách nhiệm các quan điểm, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia trong công tác phòng, chống dịch COVID-19, đặc biệt là yêu cầu thần tốc hơn nữa trong đáp ứng nhu cầu vắc-xin và thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc-xin “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người để tiêm vét vắc-xin”; tuyệt đối không đưa thông tin chưa kiểm chứng khi chưa có kết luận chính xác của các nhà khoa học về độ lây lan, độc lực, tính chất kháng vắc-xin của chủng mới Omicron.

- Truyền thông chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc các địa phương không được ban hành các biện pháp trái quy định của Trung ương, nếu trong quá trình thực hiện thấy một số vướng mắc, không phù hợp tình hình thực tiễn thì Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của địa phương báo cáo ngay Ban Chỉ đạo Quốc gia để xem xét bổ sung, điều chỉnh. Không để xảy ra tình trạng cục bộ, cát cứ trong thực hiện các biện pháp chống dịch.

- Truyền thông về việc học sinh đi học trở lại cần tạo sự yên tâm, không lo lắng của phụ huynh và học sinh, khi có sự điều chỉnh kế hoạch học tập trước thay đổi của cấp độ dịch, đặc biệt là làm rõ các phương án khả thi, phù hợp với học sinh ở lứa tuổi vị thành niên trong trường hợp áp dụng các biện pháp cách ly y tế, khoanh vùng dập dịch. Chú ý phản ánh đầy đủ, khách quan về tâm lý và kết quả học tập của học sinh sau một thời gian dài phải học trực tuyến.

- Tiếp tục tuyên truyền thống nhất triển khai ứng dụng PC-COVID, ứng dụng hiệu quả các giải pháp công nghệ khai báo y tế và kiểm soát đi lại giữa các địa phương để người dân di chuyển thuận lợi, không để ách tắc lưu thông hàng hóa, đồng thời bảo đảm an sinh xã hội, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh.

Tiểu ban Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch truyền thông đã ban hành và chỉ đạo truyền thông các nội dung tại Kế hoạch này; thực hiện chế độ báo cáo tuần và đề xuất các giải pháp để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo Quốc gia.

Đề nghị các thành viên Tiểu ban, cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong thời gian thực hiện, cần chủ động, linh hoạt áp dụng các giải pháp hiệu quả, phù hợp với tình hình. Đối với những vấn đề vượt thẩm quyền, chủ động báo cáo Trưởng Tiểu ban xem xét, quyết định./.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Các Phó Thủ tướng CP (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- BCĐ Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19;
- Các Tiểu ban thuộc BCĐ Quốc gia;
- Các thành viên Tiểu ban Truyền thông;
- UBND các tỉnh, thành phố;
- Bộ trưởng Nguyễn Mạnh Hùng;
- Các Thứ trưởng Bộ TTTT;
- Bộ TTTT: Văn phòng, Vụ Pháp chế, các Cục: BC, PTTH&TTĐT, THH, TTĐN, VT, TTCS, ATTT;
- Sở TTTT các tỉnh, thành phố;
- Các cơ quan báo chí;
- Lưu: VT, VP, TBTT, CBC (120).

**KT. BỘ TRƯỞNG-TRƯỞNG TIỂU BAN
THỨ TRƯỞNG**



Phạm Anh Tuấn